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1 Bakgrund 

Centrala Uddevalla drabbas regelbundet av översvämning till följd av lågtryck och 

stormar som tillfälligt höjer havsnivån. Frekvensen av översvämningar bedöms enligt 

vedertagna forskningsresultat öka på grund av en permanent höjning av havsytans 

normalnivå (Deltakommittén, 2008) (Bergström, S. 2012). Samtidigt utgör de vattennära 

områdena attraktiva områden för stadsutveckling. Målet är att möjliggöra omvandling och 

nyexploatering av vattennära centrala lägen samtidigt som problematiken med 

konsekvenserna av höga vattenstånd löses. 

Frågan om översvämningsrisk utreddes av Sweco under 2010-2011. (Andréasson Mats, 

m fl, 2011) 

1.1 Tidigare åtgärdsförslag 

I den tidigare Sweco-utredningen studerades två alternativ. Studerade alternativ var att 

höja nivån längs Bäveåns kajkanter eller att bygga en port i Bäveåns mynning som går att 

stänga vid höga vattenstånd. Båda alternativen kräver åtgärder på dagvattensystemet.  

1.2  Stigande vatten och länsstyrelsens krav 

Länsstyrelserna i Västra Götaland och Värmland har tagit fram en handbok för hantering 

av översvämningsrisker i planarbetet som heter Stigande vatten (Länsstyrelserna i Västra 

Götalands och Värmlands län, 2011). I handboken finns rekommenderade lägstanivåer 

för olika typer av bebyggelse. Stora delar av centrala Uddevalla ligger under 

rekommenderade lägstanivåer, vilket innebär svårigheter i att få planer godkända av 

länsstyrelsen. Därmed står kommunpolitiska ställningstaganden i konflikt med 

länsstyrelsens riktlinjer eftersom riktlinjerna strikt tolkade i praktiken omöjliggör 

nyexploatering i centrala lägen vid havet. I centrala Uddevalla är rekommenderad 

säkerhetsnivå +3,7 m (RH70) för bland annat helårsboende och samhällsviktiga 

verksamheter. 

2 Utredningens omfattning 

Utredningen innebär en uppdatering av de åtgärdsförslag som föreslogs i den förra 

Sweco-utredningen om översvämningsrisk (2011). Planförslagen har förändrats, liksom 

kostnader för åtgärder. Nya kostnadsberäkningar ska redovisas. Ett tillkommande 

alternativ som ska utredas är möjligheten att placera en sluss under Uddevallabron och 

därmed skydda ett större område.  

Utredningen ska mynna ut i förslag som skyddar planområdet mot översvämningar. 

Åtgärderna ska vara anpassade till områdets karaktär och samtidigt ta hänsyn till 

kommande havsnivåhöjningar och länsstyrelsens riktlinjer. Det geografiska 

avgränsningsområdet för utredningen framgår av Figur 1. Omgivande områden påverkar 

och påverkas av utredningens resultat och kommer därför att delvis inkluderas i 

utredningen. 
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Figur 1 – Området som utreds 

3 Översvämningsförebyggande åtgärder 

3.1 Landskapsanpassade inströmningsskydd längs Bäveåns kajkanter 

Möjligheten för människor att ta del av den omedelbara närheten till vattnet är viktig. Av 

den anledningen ska inströmningsskydden i möjligaste mån hållas omkring en meter 

höga, eller lägre. En sådan lösning innebär att de flesta tillfälliga högvatten klaras utan 

extra åtgärder, trots klimatförändringar. Inströmningsskydden ska vara förberedda för 

högre nivåer, genom att man kan montera temporära skydd och/eller höja dem 

permanent. En permanent höjning av inströmningsskydden har en betydande påverkan 

på områdets karaktär. Den föreslagna skyddsnivån är satt till +2,5 m (RH70), i samråd 

med Uddevalla kommun. Man klarar den önskade höjden på skydden på de flesta platser 

längs sträckningen. Undantaget är sträckan från och med Bohusläns museum västerut till 

och med Riversideängen, där höjden blir omkring 1,5 m över mark, Se Figur 2.  

Dagvattenhanteringen löses genom att befintliga utlopp stängs eller tas bort och ersätts 

av avskärande ledningar parallellt med inströmningsskydden samt genom pumpning. 

Utloppen koncentreras till ett fåtal platser för att minimera kostnader och risk för 

vatteninträngning. Det är viktigt att poängtera att inströmningsskydden även hindrar dag- 

och ytvatten som avrinner till havet. Även om pumpning kommer att ske, så finns risken 

att konsekvensen av extrema regn förvärras, när ytvattnet hindras av 
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inströmningsskydden. Föreslagna placeringar av dagvattenpumpstationer i Figur 2 och 

Figur 6 är schematiska och utreds senare i samband med förprojektering. 

 

Figur 2 - Läge för landskapsanpassade inströmningsskydd, skyddsnivå +2,5 m 

Inströmningsskydden utformas efter den planerade stadsutvecklingen och vise versa. Det 

går att lösa detta på estetiskt tilltalande sätt där den praktiska nyttan kombineras med en 

god kontakt med vattnet, se Figur 3-5. Spontning måste genomföras för att förhindra 

vatten att ta sig in via grundvattnet. 

Bohusläns 
museum 

Riversideängen 
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Figur 3 - Utformning av landskapsanpassade inströmningsskydd 
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Figur 4- Berlinerspont, delvis inklädd med trä, Ågatan i Mölndal 
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Figur 5 – Förstärkt kajkant med granitmur, Gårda i Göteborg 
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3.2 Sluss i Bäveåns mynning i kombination med landskapsanpassade 

inströmningsskydd 

Åtgärden innebär i korthet att en stängningsbar port monteras i Bäveåns mynning för att 

stänga ute havet. Bäveåns flöde pumpas ut och fördröjs i möjligaste mån uppströms i 

avrinningsområdet genom reglering och prognossystem. Infaller höga flöden i Bäveån 

samtidigt med hög nivå i havet kan denna lösning vara problematiskt. Detta eftersom 

delar av Bäveåns flöde då inte kan ta sig ut utan istället breder ut sig innanför 

invallningarna. Risken för att högt flöde och hög havsnivå sammanfaller är emellertid låg, 

men ökar när havet i framtiden står högt permanent. En stor fördel med alternativet är att 

inströmningsskydden längs Bäveån kan slopas. Samtidigt krävs mindre omfattande 

åtgärder på dagvattensystemet än alternativet i kapitel 3.1, landskapsanpassade 

inströmningsskydd längs Bäveåns kajkanter. Åtgärden kan komma att kräva en 

förändring av regleringsstrategin i Bäveån. Regleringen behöver i så fall styras av 

prognoser av flöden och stormar för att optimera vattenflödet och hålla det lågt vid 

mynningen, under de tillfällen barriären i Bäveåns mynning måste hålls stängd. Åtgärden 

kombineras med landskapsanpassade inströmningsskydd, beskrivna i kapitel 3.1. För att 

klara skyddsnivån +2,5 m krävs inströmningsskydd på markerad sträcka i Figur 6.  

 

Figur 6 - Stängningsbar port i Bäveån med pumpning av Bäveåns flöde 

Bilderna i Figur 7 nedan visar hur en sådan barriär (Hartelbarriär) kan se ut. Exemplen är 

från Holland. Inget motsvarande är byggt i Sverige. 
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Figur 7 - Hartelbarriär 

 
 
  
 
 
 



  

 
 

 

 

12 (22) 
 
RAPPORT 

2013-05-20 

 

ÖVERSVÄMNINGSUTREDNING UDDEVALLA 

 

 

 

p:\1331\1321344_uddevalla_-_översvämningsutredning\000\19 original\rapport 

översvämningsutredning uddevalla slutgiltig.docx 

3.3 Sluss i Byfjorden vid Uddevallabron 

Detta storskaliga alternativ innebär en permanent lösning på 

översvämningsproblematiken från havet för hela Uddevalla och skyddar ett stort 

geografiskt område.  

På vardera sidan om Byfjorden finns grunda partier, som sedan sluttar mot farleden. 

Farleden har gjorts större i omgångar för att möjliggöra passage av stora fartyg från 

dåvarande varvet och nuvarande hamnen.  

Öppningen i barriären stängs endast vid tillfälliga högvatten. Om havsnivån stiger så 

mycket att barriären måste hållas stängd helt eller en stor del av tiden bör alternativet att 

på sikt omvandla Byfjorden till en sjö utredas. I så fall kommer pumpning av 

avrinningsområdets, främst Bäveåns, flöde att ske. En omvandling till sjö får mycket stora 

konsekvenser för den marina miljön i området, samt för handelssjöfarten som då inte kan 

nå hamnen i dess nuvarande lokalisering. Även fritidsbåtstrafiken drabbas. 

Bilderna nedan i Figur 8 visar hur en sådan barriär (Maeslantbarriär) kan se ut. Exemplen 

är från Holland, men samma typ av lösning används även i St Petersburg. Inget 

motsvarande är byggt i Sverige. 
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Figur 8 - Maeslantbarriär 

3.4 Motivering till vald skyddsnivå 

Skyddsnivån +2,5 m (RH70) har valts utifrån referenserna i bilaga 1. 

Med vald skyddsnivå elimineras i praktiken risken för att havet ska översvämma marken i 

planområdet, i dagens klimat.  

Risken för översvämning med föreslagna åtgärder minskar jämfört med dagens situation 

utan skyddsåtgärder, även om havet stiger med 1 m permanent p g a klimatförändringar. 

För att hantera de mest extrema högvattnen i ett framtida klimat ska de permanenta 

skydden förberedas för montering av temporära eller permanenta skydd upp till en högre 

nivå. Investering av högre skydd behöver göras först när faktiska havsnivåhöjningar och 

framtida forskning visar att nivåer ovanför +2,5 m utgör en reell risk. Detta bedöms i 

forskningsreferenserna ske tidigast i slutet av detta sekel. 

Det är alltså inte ekonomiskt försvarbart att investera i skyddsbarriärer som klarar 

högvatten på +3,7 m nu, eftersom skyddsbarriärer på +2,5 m har samma skyddseffekt 

under lång tid framöver. 

http://www.google.com/imgres?q=maeslantkering&hl=sv&biw=1280&bih=843&tbm=isch&tbnid=KzCH0wZPOVeS-M:&imgrefurl=http://www.bits-chips.nl/nieuws/achtergrond/bekijk/artikel/formele-modelverificatie-van-stormvloedkering-tot-treinvolgsysteem.html&docid=_-PVTDRJSlFVtM&imgurl=http://www.bits-chips.nl/fileadmin/uploads_redactie_bc/images/2009/BC11_12/Maeslantkering_01.jpg&w=400&h=342&ei=5F1-UNGQCsz74QSchYHYAw&zoom=1&iact=hc&vpx=398&vpy=487&dur=1576&hovh=208&hovw=243&tx=102&ty=90&sig=115153453207664482876&page=3&tbnh=151&tbnw=177&start=45&ndsp=25&ved=1t:429,r:6,s:45,i:236
http://www.seacityresearchnet.com/archives/1104/maeslantlarge
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4 Kostnader 

4.1 Landskapsanpassade inströmningsskydd längs Bäveåns kajkanter 

Längd på synliga inströmningsskydd vid skyddsnivå +2,5 m: 3500 m 

Längd på synliga inströmningsskydd vid skyddsnivå +3,7 m: 3900 m 

Spontning kommer att krävas längs hela sträckan på 3900 m, dels för att hindra 

vatteninträngning genom marken, dels för att förbereda skydden för högre nivåer än +2,5 

m. 

Dagvatten innanför invallningen samlas upp i ledningar som går parallellt med 

inströmningsskydden. Det uppsamlade dagvattnet leds till pumpstationer. Kostnaderna 

för åtgärder längs kajerna är hämtade från faktiskta kostnader för anläggande av spont, 

dagvattenledningar och dagvattenpumpstationer vid Ågatan i Mölndal samt från 

förstärkning och höjning av kajkanter längs Mölndalsån i Gårda, Göteborg. I Gårda har 

man använt sig av granitmurar, vilket är en fördyrande omständighet. I alternativ Mölndal 

har 10 000 SEK/m lagts till med anledning av svårare grundläggningsförhållanden i 

Uddevalla. Se Tabell 1 för en kostnadssammanställning. 

Tabell 1 

Åtgärd Mängd A-pris per enhet Summa pris 

Inströmningskydd inklusive 

dagvattenåtgärder, 

alternativ Mölndal 

3900 m 40 000 Ca 160 Mkr 

Inströmningskydd inklusive 

kajförstärkning och 

dagvattenåtgärder, 

alternativ Gårda  

3900 m 85 000 Ca 330 Mkr 

 
Summa ca 160-330 Mkr beroende på lösning. Drift- och underhållskostnader tillkommer. 

4.2 Sluss i Bäveåns mynning i kombination med landskapsanpassade 

inströmningsskydd 

Längd på synliga inströmningsskydd vid skyddsnivå +2,5 m: 750 m 

Längd på synliga inströmningsskydd vid skyddsnivå +3,7 m: 1000 m 

Spontning kommer att krävas längs hela sträckan på 1000 m, dels för att hindra 

vatteninträngning genom marken, dels för att förbereda skydden för högre nivåer än +2,5 

m. 

Dagvatten innanför invallningen samlas upp i ledningar som går parallellt med 

inströmningsskydden. Det uppsamlade dagvattnet leds till en pumpstation. Eftersom 

området är låglänt kan pumpning krävas en stor del av tiden. 
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Kostnaderna för slussen baseras på en omfattande kartläggning över historiska 

kostnader och kostnadsuppskattningar för storskaliga översvämningsåtgärder enligt DHV 

och Deltares; februari 2010. Driftskostnaden bedöms till 2% av investeringskostnaden per 

år. 

Kostnaderna är sammanställda i Tabell 2 nedan. 

Tabell 2 

Åtgärd Mängd A-pris per enhet Summa pris 

Inströmningskydd inklusive 

dagvattenåtgärder, 

alternativ Mölndal 

1000 m 40 000   Ca 40 Mkr 

Inströmningskydd inklusive 

kajförstärkning och 

dagvattenåtgärder, 

alternativ Gårda 

1000 m 70 000 Ca 70 Mkr 

Sluss+pump (Hartelbarriär) 1 st 300 Mkr    Ca 300 Mkr 

 

Summa ca 340-370 Mkr + regleringsåtgärder i Bäveån + drift- och underhållskostnad. 

4.3 Sluss i Byfjorden vid Uddevallabron 

En skyddsbarriär som anläggs vid Uddevallabron och skyddar mot en havsnivå på +3,7 

meter beräknas kosta drygt 3000 Mkr. Driftskostnaden bedöms till 2% av 

investeringskostnaden per år, det vill säga ca 60 Mkr. Detta förutsätter att Bäveåns flöde 

kan buffras i Byfjorden. Stängs barriären permanent tillkommer kostnader för pumpning 

och eventuell byggnation av en sluss för sjöfarten.  

Kostnaderna för slussen baseras på en omfattande kartläggning över historiska 

kostnader och kostnadsuppskattningar för storskaliga översvämningsåtgärder enligt DHV 

och Deltares; februari 2010. 

Det finns många olika tekniska lösningar för en skyddsbarriär. PIANC InCom Working 
Group 26 har gjort en bra sammanfattning av dessa lösningar (Design of movable weirs 
and storm surge barriers; juni 2006). Några kända barriärer är dem i Haringvliet (1970), 
London (1982), Rotterdam (1997) och Venedig (planerat att vara klart 2014), vilka alla 
fyra demonstrerar olika lösningar.  
 
Vilken lösning som väljs är delvis beroende på vilka krav som ställs på lösningen och på 
de lokala förutsättningarna. I denna utredning bedöms Maeslant-barriär i kombination 
med Hartel-barriär, vilka båda finns i Rotterdams hamn, vara en lämplig lösning. Dessa 
lösningar har bevisats fungera för en stor hamnstad. De har dessutom implementerats 
flera gånger och är i planeringsfas för nya implementeringar.  
 



  

 
 

 

 

16 (22) 
 
RAPPORT 

2013-05-20 

 

ÖVERSVÄMNINGSUTREDNING UDDEVALLA 

 

 

 

p:\1331\1321344_uddevalla_-_översvämningsutredning\000\19 original\rapport 

översvämningsutredning uddevalla slutgiltig.docx 

En sluss i Byfjorden är således ca 10 gånger dyrare än en sluss vid Bäveåns mynning. 
En så stor sluss innebär självklart större osäkerhet och risk. De översvämningshotade 
områdena är ganska begränsade, i jämförelse med t.ex. London, Venedig, S:t Petersburg 
eller Rotterdam. Antalet personer som kan avlida vid översvämning i Byfjorden är nära 
noll, i jämförelse med antalet i ovan nämnda städer där motsvarande siffra uppgår till ca 
100 000 till en miljon. 
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Bilaga 1 – Framtida havsnivåer – en sammanfattning av kunskapsläget 

 

Innehållet i denna text har författats av Sten Bergström, professor och klimatforskare, 
SMHI. Texten skrevs i samband med arbetet med att översvämningssäkra 
järnvägsförbindelsen Västlänken i Göteborg. 
 

I december 2012 publicerade SMHI en kunskapssammanställning om havets framtida 

nivåer i ett hundraårsperspektiv (Bergström, 2012). Rapporten … är ett 

kunskapsunderlag för bedömningar av hur framtidens havsnivåer påverkar Sveriges 

kustområden. SMHI betonar dock att avsikten med rapporten inte är att rekommendera 

vilka nivåer som ska användas i samhällets planeringsprocess. För detta krävs både en 

ingående dialog med de som är ansvariga för konsekvenserna samt att andra faktorer 

vägs in, såsom acceptabel risk, vilka värden som står på spel, det planerade objektets 

livslängd samt framtida möjligheter att anpassa sig till nya förutsättningar. Delar av 

SMHIs rapport har använts som underlag till texten i detta avsnitt. 

 

Den stora betydelsen av utvecklingen av framtidens havsnivåer har föranlett flera 

nationella organisationer att försöka tolka kunskapsläget och utarbeta underlag och 

rekommendationer som vägledning för praktisk klimatanpassning av fysisk planering, 

bebyggelse och infrastruktur. I tabell 1, som är hämtad från SMHIs rapport, redovisas 

några av dessa nationella tolkningar. Observera att siffrorna inte är helt jämförbara 

eftersom de utgår från olika referensperioder. Den aktuella referensperioden har angivits i 

tabellen. Ytterligare en svårighet är att de angivna ändringarna av havsnivåerna 

representerar olika sannolikheter och att detta ofta inte framgår klart av källmaterialet. De 

nedre gränserna är dessutom ofta baserade på helt skilda antaganden, varför de lägsta 

värdena inte är jämförbara. Ändå är tabellen användbar eftersom den ger en bild av de 

olika ländernas och organisationernas bedömningar av hotet från ett stigande hav.  

 

Med ovanstående reservationer redovisas uppgifterna i tabellen även i diagramform i 

figur 1. Där har det varit nödvändigt att göra vissa ytterligare förenklingar. IPCCs 

bedömning från 2007 är medtagen som jämförelse trots att denna inte kan kategoriseras 

som ett nationellt underlag för klimatanpassning.  
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Tabell 1. Sammanfattning av olika nationella tolkningar av kunskapsläget rörande 

global havsnivåhöjning, avsedda som underlag för klimatanpassning.  

För en komplett beskrivning av metoder, perioder, utsläppsscenarier och 

andra förutsättningar hänvisas till originalreferenserna. IPCCs uppgifter 

från 2007 har tagits med som jämförelse och avser ett globalt medelvärde. 

För Nordsjön skall ungefär 20 cm läggas till IPCCs nivåer (Källa: 

Bergström, 2012). 

 

 Datum Källa Referens-

period 

Höjning till ungefär år 2100  Litteratur-

hänvisning 

Januari 

2007 

IPCC 1980-1999 18-59 cm (exkl. isdynamik) 

(lokalt för Nordsjön 38-79) 

IPCC (2007) 

Hösten 

2008 

Holländska 

Deltakommittén 

1990 55-110 cm (lokalt för 

Holland 55-120) 

Deltacommissie 

(2008) 

Juni 2009  Ministry of Natural 

Resources and 

Environment, Vietnam 

1980-1999 75 cm (65-100) Ministry of Natural 

Resources and 

Environment, 

(2009) 

Juni 2009 UK Climate Projections 

science report  

1980-1999 11,6 – 75,8 cm runt 

Storbritannien och Irland 

Lowe et al. (2009) 

September 

2009 

Direktoratet for 

samfunnssikkerhet og 

beredskap i Norge 

2000 80 cm Direktoratet for 

samfunns-

sikkerhet og 

beredskap (2009) 

Februari 

2010 

Australian Department 

of Climate Change 

1990 110 cm Australian 

Department of 

Climate Change 

(2010) 

Februari 

2011 

Københavns 
Klimatilpasningsplan 

2010 100 cm (till år 2110)  Københavns 

Kommune (2011) 

Oktober 

2011 

U.S. Army Corps of 

Engineers  
 

1990 50-150 cm U.S. Army Corps 

of Engineers 

(2011) 
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Figur 1. Sammanfattning av olika nationella tolkningar av kunskapsläget om 

havsnivåhöjningen som underlag för klimatanpassning gällande ungefär 

fram till 2100 i cm, redovisade i kronologisk ordning. Observera de 

reservationer som omgärdar diagrammet i texten ovan. För en komplett 

beskrivning av metoder, perioder, utsläppsscenarier och andra 

förutsättningar hänvisas till originalreferenserna. Uppgifterna från 

Köpenhamn, Norge och Australien redovisas som ett litet intervall i stället 

för en punkt för att värdet skall framträda i diagrammet. IPCCs uppgifter 

från 2007 har tagits med som jämförelse och avser ett globalt medelvärde. 

För Nordsjön skall ungefär 20 cm läggas till IPCCs nivåer (Källa: 

Bergström, 2012). 

 

Utvecklingen efter 2100 

 

För den fysiska planeringen och annan långsiktig planering är naturligtvis perioden 

bortom år 2100 också av stort intresse. Den termiska expansionen förväntas fortsätta att 

höja världshavets nivå hundratals år framöver. Den största frågan rör dock i vilken 

utsträckning inlandsisarna på Grönland och i Antarktis kommer att påverkas. Här är 

osäkerheten mycket stor eftersom framtida utsläpp och en rad återkopplingsmekanismer 

kommer in i bilden. Sammantaget kan den långsiktiga nivåhöjningen bli flera meter enligt 

IPCC. Siffror så höga som 2-4 meter år 2200 anges t.ex. av den holländska 

Deltakommittén. De flesta beräkningar som genomförts visar en fortsatt havsnivåhöjning 

efter 2100. 
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Osäkerheten i bedömningarna av framtidens havsnivåer 

 

Osäkerheten i bedömningen av framtidens havsnivåer är stor. Detta återspeglas i de 

intervall som visas i figur 1. För Norge, Australien och Köpenhamn anges inget intervall, 

men det ska inte tolkas som att man inte är medveten om osäkerheten. I november 2012 

utkom en rapport från Världsbanken som skrivits av en grupp vid Potsdam Institute for 

Climate Impact Research and Climate Analytics (PIK), med stöd av flera vetenskapliga 

granskare (World Bank, 2012). Rapporten belyser riskerna med en global 

temperaturhöjning på 4 grader. I rapportens Executive Summary sammanfattar man 

riskerna för ett stigande hav på följande sätt: 

 

”Warming of 4°C will likely lead to a sea-level rise of 0.5 to 1 meter, and possibly more, 

by 2100, with several meters more to be realized in the coming centuries. Limiting 

warming to 2°C would likely reduce sea-level rise by about 20 cm by 2100 compared to a 

4°C world. However, even if global warming is limited to 2°C, global mean sea level could 

continue to rise, with some estimates ranging between 1.5 and 4 meters above present-

day levels by the year 2300. Sea-level rise would likely be limited to below 2 meters only 

if warming were kept to well below 1.5°C.” 

 

Formuleringen ”0.5 to 1 meter, and possibly more” visar den osäkerhet som författarna 

anser bör omgärda bedömningen.  

 

Hösten 2012 kom även en rapport från European Environment Agency som är av intresse 

i sammanhanget (EEA, 2012). Där formulerar man sig på följande sätt:  

 

“Projections of global mean sea-level rise in the 21st century range between 20 cm and 

about 2 m by the end of the century. Modelling uncertainty contributes at least as much to 

the overall uncertainty as uncertainty about future greenhouse gas emission scenarios. It 

is likely that 21st century sea-level rise will be greater than during the 20th century. 

Current projections suggest that it is more likely to be less than 1 m than to be more than 

1 m.” 

 

Författarna till EEA-rapporten anger alltså en mycket stor spridning i beräkningarna men 

anser samtidigt att det är mer troligt att höjningen blir mindre än en meter än mer än en 

meter. 

 
I september 2013 väntas rapporten från IPCCs arbetsgrupp WG I i den kommande femte 
utvärderingsrapporten (AR5). Den kommer att innehålla nästa stora sammanfattande 
vetenskapliga bedömning av framtidens havsnivåer, något som kan väntas få stor 
betydelse även för svenska bedömningar. 
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Bedömningar för Sverige 

 

Flera av Sveriges kuststäder berörs av hotet från ett stigande världshav. I Göteborg, 

Malmö, Helsingborg och Sundsvall har man analyserat konsekvenserna för den fysiska 

planeringen (Göteborgs stad, 2009; Malmö Stadsbyggnadskontor, 2008; Helsingborgs 

kommun, 2009; Bergmark, 2011). I Göteborg stads utredning fördes i ett tidigt skede en 

diskussion om riskerna för att de siffror som IPCC anger kan ligga för lågt.  

 

I samband med länsvisa klimatanalyser som SMHI genomfört har havets nivåer 

diskuterats och lokala analyser genomförts. Detta gäller Västra Götalands län (Persson 

m.fl., 2011a), Skåne län (Persson m.fl., 2011b), Södermanlands län (SGI, 2011), 

Stockholms län (Stensen m.fl., 2010), Gävleborgs län (SGI, 2010) och Västernorrlands 

län (Nerheim och Hammarklint, 2010). Frågan om stigande havsnivåer har också varit 

aktuell i samband med utarbetandet av en ny reglering inom projekteringen av Nya 

Slussen i Stockholm (Andréasson m.fl., 2011). En central figur i rapporten är figur 2, som 

illustrerar nettoeffekten av en global havsnivåhöjning och landhöjningen i Stockholm 

under förutsättning av en global havsnivåhöjning på en meter om 100 år. Motsvarande 

bild för Göteborg framgår av figur 3. 

 
Figur 2.  Den globala vattenståndshöjningen, landhöjningen och nettohöjning av 

Saltsjöns nivå. En landhöjning med 5.2 mm/år har antagits och en höjning 
av det globala medelvattenståndet med 30 cm år 2050 och 100 cm år 

2100. Under dessa antaganden är nettoeffekten 0 år 2050 och drygt +40 
cm år 2100. Den globala höjningen är beskriven med ett 
andragradsuttryck. (Källa: Andréasson m.fl., 2011).  
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Figur 3. Nettohöjning av havet i Göteborg fram till 2100 under antagande av en 

globalhavsnivåhöjning på 30 cm år 2050 respektive 1 meter år 2100 räknat 
från referensåret 1990. Den globala höjningen är beskriven med ett 
andragradsuttryck. 

 
Landhöjningen i Göteborg är ca 3 mm/år och beräknas därmed i mindre omfattning än i 
Stockholm kompensera för en stigande havsnivå (Källa: Bergström m.fl., 2010). I 
Göteborg kompliceras samtidigt situationen av markförhållanden som medför sättningar. I 
Marieholm och Partihallsområdet i närheten av Västlänkens norra tunnelmynning har 
sättningshastigheter på 2-15 mm/år uppmätts. (Tyréns AB, 2012). Inom Västlänkens 
planerade korridor har sättningshastigheter på 0-8 mm/år uppmätts (enligt uppgift från 
Trafikverket). Marknivån kan därmed lokalt sjunka där sättningshastigheten är större än 
landhöjningen. I denna PM har fokus emellertid varit på den globala 
vattenståndshöjningen. Sättningsproblematik och landhöjning behandlas ej. 
 

Extrema vattenstånd 

 
Vind och lufttryck har stor betydelse, inte minst för de mest extrema havsvattenstånden. 
De beräkningar som hittills gjorts av det framtida vindklimatet längs Sveriges kuster 
uppvisar dock stor spridning och inga entydiga tendenser, speciellt vad beträffar extrema 
vindar (Nikulin m.fl., 2011). Det finns för närvarande inget underlag som entydigt pekar 
mot att extrema vindar skall bli värre i göteborgstrakten i ett förändrat klimat. Det betyder 
att det för närvarande är rimligt att utgå ifrån dagens statistik över höga havsnivåer och 
överlagra denna en generell havsnivåhöjning. 
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